рыночных процентных ставок. Анализ проводится отделом по управлению активами и
пассивами, общее управление и установление лимитов является функцией КУАП.

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к процентному риску,
который был сделан на основе 3% изменений в плавающих ставках вознаграждения в 2018,
2017 и 2016 годах, соответственно. Данные расчеты используются во внутренней отчетности и
представляются ключевому управленческому персоналу Банка. В расчет включены только
действующие финансовые активы и обязательства с переменными ставками вознаграждения.

ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА

(в тысячах долларов США)

122

29. ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

(г) Рыночный риск, продолжение

Чувствительность к процентному риску, продолжение

Анализ чувствительности чистой прибыли и капитала к изменению процентных ставок (риск
пересмотра процентных ставок), составленный на основе упрощенного сценария параллельного
сдвига кривых доходности на 300 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения
процентных ставок и пересмотренных позиций по процентным активам и обязательствам с
переменными ставками вознаграждения, действующих по состоянию на 31 декабря 2018, 2017
и 2016 годов, может быть представлен следующим образом:

 На 31 декабря 2018 года На 31 декабря 2017 года На 31 декабря 2016 года

Ставка
процента

+3%

Ставка
процента

-3%

Ставка
процента

+3%

Ставка
процента

-3%

Ставка
процента

+3%

Ставка
процента

-3%
Финансовые активы:
Ссуды и средства в

банках  468  (468)  416  (416)  1,165  (1,165)
Займы,

предоставленные
клиентам  21,700  (19,838)  12,453  (12,450)  7,363  (7,363)

Финансовые
обязательства:

Ссуды, полученные от
банков  (3,262)  2,139  (3,278)  1,826  (3,506)  1,976

Чистое влияние на

прибыль и капитал 18,906  (18,167)  9,591  (11,040)  5,022  (6,552)

Анализ чувствительности капитала к изменениям справедливой стоимости финансовых
активов, имеющихся в наличии для продажи, вследствие изменений процентных ставок
(составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2018, 2017 и
2016 годов, и упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на
300 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения процентных ставок) может быть
представлен следующим образом:

 На 31 декабря 2018 года На 31 декабря 2017 года На 31 декабря 2016 года

Ставка
процента

+3%

Ставка
процента

-3%

Ставка
процента

+3%

Ставка
процента

-3%

Ставка
процента

+3%

Ставка
процента

-3%
Финансовые активы,

оцениваемые по
справедливой
стоимости,
изменения которой
отражаются через
прочий совокупный
доход (2017 и 2016:
имеющиеся в
наличии для
продажи) (112,284)  123,186  (106,375)  120,090  (36,150)  43,533

Чистое влияние на

капитал (112,284)  123,186  (106,375)  120,090  (36,150)  43,533

ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА

(в тысячах долларов США)

123

29. ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

(д) Валютный риск

Валютный риск представляет собой риск изменения стоимости финансового инструмента в
связи с изменением курсов обмена валют. Финансовое положение и денежные потоки Банка
подвержены воздействию колебаний курсов обмена иностранных валют.

Управление валютным риском осуществляется Казначейством Банка совместно с Отделом по
управлению активами и пассивами через управление открытой валютной позицией, что

[…]

российский
рубль
+15%

доллар
США/

российский
рубль
+15%

доллар
США/

российский
рубль
-15%

доллар
США/

российский
рубль
+15%

Влияние на чистую прибыль 379 (379) (237) 237 137 (137)

На 31 декабря 2018 года На 31 декабря 2017 года На 31 декабря 2016 года

 доллар
США/

казахстан-
ский тенге

+15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

-15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

+15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

-15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

+15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

-15%

Влияние на чистую прибыль 311 (311) 3 (3) (186) 186

ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА

(в тысячах долларов США)

127

29. ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

(д) Валютный риск, продолжение

(ii) Анализ чувствительности к валютному риску, продолжение

На 31 декабря 2018 года На 31 декабря 2017 года На 31 декабря 2016 года
 доллар

США/евро
+10%

доллар
США/евро

-10%

доллар
США/ евро

+10%

доллар
США/ евро

-10%

доллар
США/ евро

+10%

доллар
США/ евро

-10%

Влияние на чистую прибыль 223 (223) (115) 115 (626) 626

Влияние на капитал согласно стоимости активов по состоянию на 31 декабря 2018, 2017 и
2016 годов:

На 31 декабря 2018 года На 31 декабря 2017 года На 31 декабря 2016 года
 доллар

США/
российский

рубль
+15%

доллар
США/

российский
рубль
-15%

доллар
США/

российский
рубль
+15%

доллар
США/

российский
рубль
+15%

доллар
США/

российский
рубль
-15%

доллар
США/

российский
рубль
+15%

Влияние на капитал 379 (379) (237) 237 137 (137)

На 31 декабря 2018 года На 31 декабря 2017 года На 31 декабря 2016 года
 доллар

США/
казахстан-
ский тенге

+15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

-15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

+15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

+15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

-15%

доллар
США/

казахстан-
ский тенге

+15%

Влияние на капитал 311 (311) 3 (3) (186) 186

На 31 декабря 2018 года На 31 декабря 2017 года На 31 декабря 2016 года
 доллар

США/евро
+10%

доллар
США/евро

-10%

доллар
США/ евро

+10%

доллар
США/евро

+10%